
R.U.D.L. D.R.S. N°. 1105/2024/Servizio VI               del 14.05.2024 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO   

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, 

DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

Servizio 6 - Coordinamento servizi centri per l’impiego Politiche giovanili - Politiche precariato 

Mobilità nazionale e transnazionale Gestione PON IOG – PON SPAO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della                                          

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

VISTA                 la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n. 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. del 10/06/2022 n. 1194 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico 

di Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – 

Politiche precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO. 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 emanata ad integrazione della circolare n. 13 del 28/09/2020 recante 

in oggetto: “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” dall'Assessorato all'economia-

dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione, inerente all'applicazione 

della delibera di Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento delle attività di controllo 

di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali-atto di indirizzo”; 

VISTO la legge regionale n. 27 del 29/12/2016 recante al comma 2 dell'art. 4, “Disposizioni in materia di 

lavori socialmente utili”, che autorizza lo scrivente Dipartimento a concedere, ai soggetti inseriti 

nell'elenco di cui all'articolo 30 della L.R. n. 5/2014, che ne facciano richiesta, la fuoriuscita definitiva 

dal bacino di appartenenza, un'indennità onnicomprensiva di importo pari ad anni 5 di assegno di 

utilizzazione in “ASU”, da corrispondere in rate annuali; 

VISTO l'articolo 4, comma 3, della L.R. 27/2016 che autorizza per il triennio 2017-2019 la spesa annua di 

36.362 migliaia di euro e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 36.362 

migliaia di euro annui; 

VISTO il comma 2, dell'art. 11 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, con il quale viene incrementato lo 

stanziamento di cui all'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 27/2016 di 1.786 migliaia di euro per 

ciascun anno 2017-2018 -2019, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 1.786 

migliaia di euro annui; 

VISTO il comma 4, dell''art.11 della l.r. n. 8/2017, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui all'art. 4, comma 

3, della l.r. n. 27/2016 è incrementata, per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, dell'importo di 2.000 

migliaia di euro, e per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 la stessa è quantificata in 2.000 migliaia di 

euro annui, per le finalità di cui al comma 3 dell'art. 3 della l.r. n. 8/2017; 

VISTO l'art. 4, comma 5 della L.r. 9/2020 che consente di presentare le richieste di fuoriuscita di soggetti ASU 

per gli anni 2020-2021; 

VISTO il comma 2, dell'art. 11, della l.r. n. 13 del 25 maggio 2022, con la quale l'autorizzazione di spesa di cui 

all'art. 4, commi 1 e 2, della l.r. n. 27/2016 è rideterminata, per l'esercizio finanziario 2022, dell'importo 

di 38.000 migliaia di euro; 



VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

VISTO               il D.D. 94 DEL 22/02/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione con il quale si è provveduto alla variazione in termini di 

competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 sul Capitolo 313728; 

VISTE le istanze prodotte dai soggetti che hanno ottenuto la fuoriuscita definitiva dal bacino “ASU”, come 

previsto dalla legge regionale 31 dicembre 2016, n. 27, art.4, comma 2 ed impegnate e registrate dalla 

ragioneria centrale famiglia come di seguito elencate: 

 

 N. Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di nascita Cod. fiscale IBAN Importo N.decreto 
Data 

decreto 

1 DI MAGGIO ROSARIA 20/03/74 PALERMO DMGRSR74C60G273I IT69F0760104600000055021646 € 7.115,64 4958 30/12/19 

2 VENUTI ANGELA MARIA 14/02/71 MILAZZO VNTNLM71B54F206T IT68K3608105138240314340315 € 7.115,64 4954 30/12/19 

3 GRUPPUSO SEBASTIANA 02/11/73 ROTTWEIL GRPSST73S42Z112A IT52D0760116400001037151709 € 7.115,64 4955 30/12/19 

4 SCADUTO ANGELA 21/01/68 TRAPANI SCDNGL68A61L331H IT33D0760116400000027697689 € 7.115,64 4954 30/12/19 

5 CATALDO MARIA ELENA 26/10/75 CARINI CTLMLN75R66B780F IT42O0760104600000024745879 € 7.115,64 4966 30/12/19 

6 LAZZARO GIOACCHINO 28/05/65 CAPO D’ORLANDO LZZGCH65E28B666B IT79T0306982100028285980168 € 7.115,64 4965 30/12/19 

7 MIGNANO LUISA BENEDETTA 29/09/75 IVREA MGNLBN75P69E379D IT30I0100504611000000002353 € 7.115,64 4964 30/12/19 

8 SEGRETARIO GIOVANNA 20/01/71 CASTELTERMINI SGRGNN71A60C275O IT57L0760116600000055723258 € 7.115,64 4962 30/12/19 

9 VITALE MARIA 08/07/78 PALERMO VTLMRA68L48G273Y IT74E0100504600000000039944 € 7.115,64 4961 30/12/19 

10 ALIBRANDI MARIA 13/10/75 MILAZZO LBRMRA75R53F206W IT30W0760116500000066104365 € 7.115,64 4959 30/12/19 

11 PIRRONE IGNAZIA 23/11/68 ALCAMO PRRGNZ68S63A176T IT36P0303281780010000002223 € 7.115,64 4956 30/12/19 

12 ZUCCARO MARCELLA 10/07/68 MESSINA ZCCMCL68L50F158Q IT30V0100516501000000000101 € 7.115,64 4960 30/12/19 

  IMPORTO TOTALE € 85,387,68 
 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno ed alla liquidazione della somma complessiva di euro 

85,387,68 sul capitolo 313728, nell'esercizio finanziario 2024 e precisamente € 7.115,64 per 

ciascuno dei n° 12 soggetti come sopra elencati, relativamente all'annualità 2024: 

CONSIDERATO  che la somma di € 85,387,68 sul capitolo 313728 è esigibile e liquidabile nell'esercizio 

 finanziario 2024; 

DECRETA 

 

ART. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, si dispone 

 l'impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 85,387,68 sul capitolo 313728 

 esercizio finanziario 2024, e precisamente € 7.115,64 per ciascuno dei n° 12 soggetti come di 

 seguito elencati: 
 

 N. Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Luogo di nascita Cod. fiscale IBAN Importo N.decreto 
Data 

decreto 

1 DI MAGGIO ROSARIA 20/03/74 PALERMO DMGRSR74C60G273I IT69F0760104600000055021646 € 7.115,64 4958 30/12/19 

2 VENUTI ANGELA MARIA 14/02/71 MILAZZO VNTNLM71B54F206T IT68K3608105138240314340315 € 7.115,64 4954 30/12/19 

3 GRUPPUSO SEBASTIANA 02/11/73 ROTTWEIL GRPSST73S42Z112A IT52D0760116400001037151709 € 7.115,64 4955 30/12/19 

4 SCADUTO ANGELA 21/01/68 TRAPANI SCDNGL68A61L331H IT33D0760116400000027697689 € 7.115,64 4954 30/12/19 

5 CATALDO MARIA ELENA 26/10/75 CARINI CTLMLN75R66B780F IT42O0760104600000024745879 € 7.115,64 4966 30/12/19 

6 LAZZARO GIOACCHINO 28/05/65 CAPO D’ORLANDO LZZGCH65E28B666B IT79T0306982100028285980168 € 7.115,64 4965 30/12/19 

7 MIGNANO LUISA BENEDETTA 29/09/75 IVREA MGNLBN75P69E379D IT30I0100504611000000002353 € 7.115,64 4964 30/12/19 

8 SEGRETARIO GIOVANNA 20/01/71 CASTELTERMINI SGRGNN71A60C275O IT57L0760116600000055723258 € 7.115,64 4962 30/12/19 

9 VITALE MARIA 08/07/78 PALERMO VTLMRA68L48G273Y IT74E0100504600000000039944 € 7.115,64 4961 30/12/19 

10 ALIBRANDI MARIA 13/10/75 MILAZZO LBRMRA75R53F206W IT30W0760116500000066104365 € 7.115,64 4959 30/12/19 

11 PIRRONE IGNAZIA 23/11/68 ALCAMO PRRGNZ68S63A176T IT36P0303281780010000002223 € 7.115,64 4956 30/12/19 

12 ZUCCARO MARCELLA 10/07/68 MESSINA ZCCMCL68L50F158Q IT30V0100516501000000000101 € 7.115,64 4960 30/12/19 

  IMPORTO TOTALE € 85,387,68 
 

 

 

 

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato

nicola.castellese
Evidenziato



ART. 2 Al pagamento dellepredetta somma si provvederà mediante l'emissione di mandati diretti di euro 

7.115,64 al netto della trattenuta irpef, in favore di ciascun soggetto beneficiario come sopra elencati, 

per l'annualità 2024: 

 

ART. 3 Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 

della Regione Siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 

dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n.21 cosi come sostituito dall'art.98 comma 6 della L.r. 

n.9/2015 e successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale presso l’Assessorato regionale della 

Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 

del 15 aprile 2021 n. 9. 
 

 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                     (Dott. Pippo M. R. Ricciardo) 
 

 

 

 


		2024-05-14T08:09:39+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




